[image: image1.jpg]QUEIMADOS
PREFEITURA

GABINETE

LEI Nº 1.339/16, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016.

Autor: Mesa Diretora.
“Dispõe sobre a revogação do § 1º e § 3º do artigo 22 e altera a redação do inciso II do artigo 8º, e dos artigos 22, 25 e 26 e o anexo I da Lei nº 1.292/16, de 14 de janeiro de 2016.”
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO, a seguinte Lei:
Art. 1º - Ficam revogados os parágrafos 1º e 3º do artigo 22 da Lei nº 1.292/16 que “Dispõe sobre a regulamentação do Plano de Cargos, Vencimentos e Carreira dos Servidores Públicos Municipais integrantes do Quadro de Servidores da Câmara Municipal de Queimados, com adequações legais e constitucionais e dá outras providências”.

Art. 2º - Ficam alterados o inciso II do artigo 8º e os artigos 22, 25 e 26 da Lei nº 1.292/16, que passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 8º - (...)
II - Os cargos vinculados aos seus respectivos níveis de enquadramento são classificados em 11 (onze) classes sucessivas denominadas por letras maiúsculas do alfabeto, começando pela letra A e terminando com a letra K;”
“Art. 22 - A progressão ocorrerá em intervalos de 4 (quatro) anos de serviço efetivo prestado pelo servidor, computados nos termos previstos nesta lei, conforme Anexo IV.”

“Art. 25 - Os vencimentos das classes imediatamente superiores corresponderão a 5% (cinco por cento) sobre os vencimentos da classe imediatamente anterior.”

“Art. 26 - Será concedida gratificação especial de formação acadêmica, sobre os vencimentos base da Classe a que pertence, de 30% (trinta por cento) para o servidor portador de diploma de Ensino Superior, passando a mesma a fazer parte dos vencimentos do servidor, após a aprovação no estágio probatório.”

Art. 3º - O anexo I da Lei nº 1.292/16 passa a vigorar com as alterações descritas no anexo I desta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, resguardado todos os direitos adquiridos, convalidando os atos que não causem prejuízo a terceiros nem a interesse público nos termos do artigo 55 da Lei Federal nº. 9.784/99.
MAX RODRIGUES LEMOS

P R E F E I T O

ANEXO I
QUADRO DE CARGOS DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO

TABELA DE NÍVEIS, CLASSES E VENCIMENTOS

CARGOS ESPECIALIZADOS
	Níveis
	Classes              (valores em reais)

	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H

	I
	1.051,15
	1.103,71
	1.158,89
	1.216,84
	1.277,68
	1.341,56
	1.408,64
	1.479,07

	II
	1.245,98
	1.308,28
	1.373,69
	1.442,38
	1.514,50
	1.590,22
	1.669,73
	1.753,22

	III
	1.907,55
	2.002,93
	2.103,07
	2.208,23
	2.318,64
	2.434,57
	2.556,30
	2.684,11

	IV
	4.423,92
	4.645,12
	4.877,37
	5.121,24
	5.377,30
	5.646,17
	5.928,48
	6.224,90

	V
	8.320,24
	8.736,25
	9.173,06
	9.631,72
	10.113,30
	10.618,97
	11.149,92
	11.707,41

	Níveis
	Classes              (valores em reais)

	I
	J
	K

	I
	1.553,03
	1.630,68
	1.712,21

	II
	1.840,88
	1.932,92
	2.029,57

	III
	2.818,32
	2.959,24
	3.107,20

	IV
	6.536,14
	6.862,95
	7.206,10

	V
	12.292,78
	12.907,42
	13.552,79

PAGE
1